
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 85 Recife, 2 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 85, sexta-feira, 2 de junho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 85, sexta-feira, 2 de junho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

CEECA………………………………………………………………………………………………………...4
CGCG/UACSA………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 85, sexta-feira, 2 de junho de 2023. Página | 4

CEECA

PORTARIA Nº 7/2023 - CEECA-UFRPE (11.01.73)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Carpina-PE, 02 de junho de 2023.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE
CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso
das suas atribuições legais e de acordo com a Instrução Normativa
001/2013 - GR, e tendo em vista o que consta no Processo
23082.015295/2023-56.

RESOLVE:

AUTORIZAR, o afastamento com ônus limitado para UFRPE, no período
de 06 de junho a 08 de junho de 2023, do servidor WILLAMS JOSE DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1355431, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, lotado na Estação Experimental de Cana-de-açúcar
do Carpina, afim de realizar a observação de doenças em genótipos
desenvolvidos pelo Programa de Melhoramento Genético de
Cana-de-açúcar da UFRPE, no campo da Usina Comvap, localizada no
município de União no Estado do Piauí.

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 12:37)
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO

COORDENADOR
CEECA-UFRPE (11.01.73)

Matrícula: ###00#2

Processo Associado: 23082.015295/2023-56

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
7, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/06/2023 e o código de
verificação: 26569f11c1

CGCG/UACSA

PORTARIA Nº 019/2023/CGCG/UACSA, DE 02 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º ALTERAR a portaria nº 016/2023/CGCG/UACSA, DE 16 DE
MAIO DE 2023, que designa os professores do quadro único de pessoal
desta IFES, e o discente regularmente matriculado nesta Instituição para
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico
(COAA) do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, em virtude da inclusão do
professor Miguel Alejandro Zorro Millán. Passando a ter a seguinte
composição a partir da data de expedição dessa portaria:

REPRESENTANTE DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

Gisele Adelita Matias (Presidente) 2908710

Laiana Ferreira da Costa 1401098

Miguel Alejandro Zorro Millán 2243661

Robson José Silva 1259910

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Diogo Costa Cavalcante Santos 20220030004

PORTARIA N.º 020/2023/CGCG/UACSA, DE 02 DE JULHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Equiparação de Estágio
Supervisionado Obrigatório, do Curso de Engenharia Civil da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho.

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Gisele Adelita Matias Presidente 2908710

Juliana Claudino Véras Membro 3145019

Robson José Silva Membro 1259910

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
PORTARIA N.º 003/2022/CGCG/UACSA, de 08 de agosto de 2022,
publicada no Boletim de Serviço de Edição nº145, de 09/08/2022.

PORTARIA Nº 021/2023/CGCG/UACSA, DE 02 DE JULHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Validação de Estágio
Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso -
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades
Complementares do Curso de Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Gisele Adelita Matias Presidente 2908710

André Vinicius Azevedo Borgatto Membro 3161821

Simone Perruci Galvão Membro 2145513

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA Nº
018/2023/CGCG/UACSA, DE 16 DE MAIO DE 2023, de 26/04/2021,
publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 75, de 17/05/2023.

PORTARIA Nº 022/2023/CGCG/UACSA, DE 02 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 85, sexta-feira, 2 de junho de 2023. Página | 5

R E S O L V E:

Art.1º ALTERAR portaria nº 011/2023/CGCG/UACSA, de 12 de maio de
2023, que designa os professores do quadro único de pessoal desta IFES e
um discente regularmente matriculado nesta Instituição para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso
de Bacharelado em Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo
de Santo Agostinho. Em virtude da inclusão do discente Vitorio Luckwu
Brito. Passando a ter a seguinte composição a partir da data de expedição
dessa portaria:

REPRESENTANTE DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

Felipe Orlando Centeno Gonzales 3066321

Erb Ferreira Lins 1627401

Alexandre Douglas Araujo de Moura 1983050

João Baptista Manuel 1975546

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Vitorio Luckwu Brito 20210008500

Art.2º Em decorrência, revogar a portaria PORTARIA Nº
011/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023, publicada do
boletim de serviço do dia 15/05/2023, edição nº 073, página 05, e dispensar
a discente Rayssa Porto de Araújo Lima, matrícula 200709625 das
atividades da comissão como representante discente.

Maurício Pimenta Cavalcanti
Coordenador Geral de Cursos de Graduação

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


